АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛАНАПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Верхнебуреинского муниципального района
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.12.2016 № 62
с. Аланап

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов действующих объектов социальной инфраструктуры и условий для беспрепятственного пользования услугами в Аланапском сельском поселении сельском поселении Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 2017 – 2022 годы»

В соответствии со ст. 26 Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов", администрация Аланапского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий ("дорожная карта") «Повышение значений показателей доступности для инвалидов действующих объектов социальной инфраструктуры и условий для беспрепятственного пользования услугами в Аланапском сельском поселении Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края 2017 – 2022 годы» согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения 							Н.П. Пашко

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов действующих объектов социальной инфраструктуры и условий для беспрепятственного пользования услугами в Аланапском  сельском поселении  Верхнебуреинского муниципального района на 2017 – 2022 годы»

1. Общие положения
План мероприятий ("дорожная карта") Аланапского сельского поселения по повышению значений показателей доступности для инвалидов действующих объектов социальной инфраструктуры и условий для беспрепятственного пользования услугами в Аланапском сельском поселении  Верхнебуреинского муниципального района на 2017 – 2022 годы» (далее - план мероприятий) является документом планирования взаимоувязанных по срокам реализации и исполнителям мероприятий, проводимых в целях поэтапного обеспечения для инвалидов условий доступности объектов и услуг, установленных статьей 15 Федерального закона от 24.11.1995 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", а также иными федеральными законами.
Разработка плана мероприятий предусмотрена пунктом 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 01.12.2014 N 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов".
План мероприятий разработан в соответствии с вопросами местного значения и полномочиями органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, определенными Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2. Приоритеты и цель плана мероприятий
План мероприятий разработан в целях принятия надлежащих мер, в том числе законодательных, для изменения действующих муниципальных правовых актов и создания условий для повышения доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.
Сроки и ожидаемые результаты повышения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах установленной деятельности представлены в таблице повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг (приложение № 1 к плану мероприятий).
Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, представлен в приложении № 2 к плану мероприятий.
Показатели доступности для инвалидов объектов и услуг, ожидаемые значения показателей доступности и сроки реализации мероприятий дорожной карты определены исходя из:
- норм статьи 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";
- сводов правил, государственных стандартов и иных требований по обеспечению доступности для инвалидов услуг, зданий и сооружений;
- анализа текущего состояния доступности для инвалидов объектов и услуг в установленной сфере деятельности;
- финансовых возможностей по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, определенных при утверждении бюджета Аланапского сельского поселения  на очередной финансовый год и плановый период.

3. Ресурсное обеспечение, механизм реализации
и результативность плана мероприятий
В целях исполнения плана мероприятий, а также для обеспечения взаимодействия и подготовки решений по внесению изменений и дополнений в план мероприятий определены ответственные исполнители плана мероприятий.
Финансовое обеспечение мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, осуществляется в пределах средств, утвержденных на очередной финансовый год в бюджете Аланапского сельского поселения.
Ежегодно в сроки, обеспечивающие согласованность принимаемых решений со сроками формирования проектов соответствующих бюджетов на очередной финансовый год, с учетом предварительных итогов реализации дорожных карт в текущем году в план мероприятий могут вноситься изменения и дополнения.
Ответственные исполнители плана мероприятий ежегодно в срок не позднее 5 декабря предоставляют отчеты о ходе выполнения плана мероприятий ("дорожной карты").

4. Оценка эффективности реализации плана мероприятий
Реализация плана мероприятий позволит обеспечить доступность инвалидам учреждений социальной сферы, расположенных на территории Аланапского сельского поселения, что будет способствовать повышению качества предоставляемых этими учреждениями услуг.
Социальная эффективность плана мероприятий будет выражаться привлечением большего количества граждан с различными ограничениями для участия в совместных с другими гражданами мероприятиях (досуговых, культурных, спортивных), способствуя, таким образом, преодолению социальной изоляции данной категории граждан.
Оценка эффективности реализации Плана осуществляется на основе следующих показателей:
 - доля доступных для инвалидов приоритетных муниципальных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве муниципальных объектов;
- количество культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятий, проведенных с участием инвалидов и маломобильных групп населения.

5. Конечные результаты реализации плана мероприятий
- Усиление защиты прав и законных интересов инвалидов;
- Уважение личного достоинства, недопущение дискриминации по признаку инвалидности;
- Обеспечение доступности в приоритетные сферы жизнедеятельности инвалидов и маломобильных групп населения.
Приложение 1
к постановлению
администрации Аланапского
сельского поселения
от 02.12.2016г. №62

ТАБЛИЦА
ПОВЫШЕНИЯ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ
ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ

	№
п/п
	Наименование показателя доступности
для инвалидов объектов и услуг
	Значение показателей
	Должностное лицо, ответственное
за мониторинг и достижение
запланированных значений
показателей доступности
для инвалидов объектов и услуг

	единица
измерения
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1. В администрации

	1.1.
	Объекты инфраструктуры в администрации сельского поселения, имеющих паспорт доступности объекта социальной инфраструктуры
	проценты
	0
	25
	50
	80
	100
	Глава сельского поселения

	1.2.
	Объекты инфраструктуры в администрации на которых обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов, передвигающихся на креслах колясках
	проценты
	0
	25
	60
	80
	100
	Глава сельского поселения

	1.3.
	Объекты инфраструктуры в администрации, на которых обеспечиваются условия информационной доступности для инвалидов с нарушением зрения
	проценты
	50
	70
	80
	90
	100
	Глава сельского поселения

	1.4.
	Объекты инфраструктуры в администрации сельского поселения, на которых обеспечиваются условия информационной доступности для инвалидов с нарушением слуха
	проценты
	0
	30
	60
	80
	100
	Глава сельского поселения

	1.5
	Объекты инфраструктуры в администрации сельского поселения, на которых обеспечиваются условия информационной доступности для инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата
	проценты
	0
	30
	60
	80
	100
	Глава сельского поселения

	1.6
	Объекты инфраструктуры в администрации сельского поселения, на которых обеспечиваются условия информационной доступности для инвалидов с нарушениями умственного развития
	проценты
	0
	30
	60
	80
	100
	Глава сельского поселения

	2.
	В сфере культуры

	2.1
	Объекты инфраструктуры в сфере культуры, имеющих паспорт доступности объекта социальной инфраструктуры
	проценты
	0
	30
	65
	80
	100
	Директор
МКУК «КДЦ»

	2.2
	Объекты инфраструктуры в сфере культуры, на которых обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов, передвигающихся на креслах колясках
	проценты
	0
	25
	50
	80
	100
	Директор
МКУК «КДЦ»

	2.3
	Объекты инфраструктуры в сфере культуры, на которых обеспечиваются условия информационной доступности для инвалидов с нарушением зрения
	проценты
	0
	30
	60
	80
	100
	Директор
МКУК «КДЦ»

	2.4
	Объекты инфраструктуры в сфере культуры, на которых обеспечиваются условия информационной доступности для инвалидов с нарушением слуха
	проценты
	0
	25
	50
	80
	100
	Директор
МКУК «КДЦ»

	2.5
	Объекты инфраструктуры в сфере культуры, на которых обеспечиваются условия информационной доступности для инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата
	проценты
	0
	30
	50
	80
	100
	Директор
МКУК «КДЦ»

	2.6
	Объекты инфраструктуры в сфере культуры, на которых обеспечиваются условия информационной доступности для инвалидов с нарушениями умственного развития
	проценты
	0
	30
	50
	80
	100
	Директор
МКУК «КДЦ»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
«дорожной карты» Аланапского сельского поселения, реализуемых для достижения
запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт (программа), иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	материальные затраты
	Ожидаемый результат

	Раздел 1
Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов  приоритетных объектов инфраструктуры

	Транспортная инфраструктура

	1.1
	Формирование плана мероприятий по созданию на объектах дорожно-транспортной инфраструктуры безбарьерной среды для инвалидов, в том числе:
- по остановкам транспорта общего пользования;
- пешеходным переходам
(формирование перечня работ, расчет потребности в средствах, определение сроков реализации с учетом прогнозируемого объема финансирования)
	План работы администрации поселения
	Администрация Аланапского сельского поселения
	до 01.06.2020

	1.2.
	Реализация плана мероприятий по созданию на объектах дорожно-транспортной инфраструктуры безбарьерной среды для инвалидов
	План работы администрации поселения
	Администрация Аланапского сельского поселения
	до 2019 года

	Повышение доступности объектов транспортной инфраструктуры для инвалидов

	Раздел 2.
Мероприятия на прочих социально значимых объектах

	2.1
	Прием инвалидов в здании администрации
	План работы администрации поселения
	Администрация Аланапского сельского поселения
	2018

	Повышение уровня доступности административных объектов

	2.4.
	Установка мнемосхем, надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;
	План работы администрации поселения
	Администрация Аланапского сельского поселения

	2020
	20000руб.
	Повышение уровня доступности административных объектов

	2.9
	Реализация мероприятий по обеспечению доступности для инвалидов объектов торговли
	План работы администрации поселения
	Администрация Аланапского сельского поселения
	2018- 2020

	Повышение показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушений функций организма

	Раздел 3
Мероприятия по поэтапному повышению показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушений функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	3.1
	Назначение ответственных за фактические показатели доступности для инвалидов объектов по отраслям
	Принятие распоряжения администрации поселения
	Администрация Аланапского сельского поселения
	2017

	Мониторинг и контроль за проведением мероприятий

	3.3.
	Определение временного порядка предоставления услуг инвалидам на объектах, которые невозможно полностью приспособить (до их реконструкции, капитального ремонта) с учетом нужд инвалидов
	Принятие распоряжения администрации поселения, приказов руководителей учреждений
	Администрация Аланапского сельского поселения
	До обеспечения полной доступности инвалидов к муниципальным услугам

	Обеспечения доступности муниципальных услуг инвалидам

	3.5.
	Организация оказания муниципальных услуг по месту жительства инвалида или дистанционно
	Принятие распоряжения администрации поселения, приказов руководителей учреждений
	Администрация Аланапского сельского поселения
	постоянно

	Обеспечения доступности муниципальных услуг инвалидам